

**EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.**  
**Estados de Resultados Integrales**  
**Al 31 de octubre**  
(En miles de pesos colombianos)

			VARIACIONES	
	2022	2021	S	%
Ventas en contratos a largo plazo y bilaterales	\$ 271,217,531	\$ 203,760,048	67,457,483	33.1%
Ventas contrato -Intermediación	0	31,433,856	(31,433,856)	-100.0%
Ventas en bolsa de energía	85,827,519	43,810,315	42,017,204	95.9%
Mercado secundario de energía	12,376,036	5,598,319	6,777,717	121.1%
Servicio de conexión	1,125,414	919,980	205,434	22.3%
Convenio INPEC	118,694	125,948	(7,254)	-5.8%
Regulación Primaria de Frecuencia	188,403	86,806	101,597	117.0%
<b>Total ingresos de actividades ordinarias (nota 16.1)</b>	<b>\$ 370,853,597</b>	<b>\$ 285,735,272</b>	<b>85,118,325</b>	<b>29.8%</b>
Compras de energía en contratos	-	(30,730,740)	(30,730,740)	-100.0%
Cargo por confiabilidad	(90,586,767)	(55,794,375)	34,792,392	62.4%
Compras en bolsa corto plazo generador	(8,839,828)	(7,524,474)	1,315,354	17.5%
Responsabilidad comercial AGC	(11,860,095)	(7,540,097)	4,319,998	57.3%
Arranque y parada	(3,975,709)	(2,260,398)	1,715,311	75.9%
Manejo comercial y financiero SIC-CND	(1,681,777)	(1,396,689)	285,088	20.4%
Costo por conexión	(958,348)	(783,721)	174,627	22.3%
Costos Asociados a las Transacciones	(263,626)	(407,421)	(143,795)	-35.3%
<b>Sub- Total Costos Directos</b>	<b>\$ (118,166,150)</b>	<b>\$ (106,437,915)</b>	<b>11,728,235</b>	<b>11.0%</b>
Otros costos de ventas y operaciones directos	(93,598,629)	(80,770,587)	12,828,042	15.9%
<b>Total costo de venta (nota 18)</b>	<b>\$ (211,764,779)</b>	<b>\$ (187,208,502)</b>	<b>24,556,277</b>	<b>13.1%</b>
<b>Utilidad bruta</b>	<b>\$ 159,088,818</b>	<b>\$ 98,526,770</b>	<b>60,562,048</b>	<b>61.5%</b>
Gastos de administración y operación (nota 17.1 y 17.2)	\$ (14,482,689)	\$ (16,052,895)	(1,570,206)	-9.8%
Otros ingresos operativos (nota 16.2)	425,203	845,230	(420,027)	-49.7%
Otros gastos ordinarios (nota 17.3)	(20,601)	(18,369)	2,232	12.2%
<b>Neto entre ingresos y gastos operacionales</b>	<b>\$ (14,078,087)</b>	<b>\$ (15,226,034)</b>	<b>(1,147,947)</b>	<b>-7.5%</b>
<b>Utilidad operacional</b>	<b>\$ 145,010,731</b>	<b>\$ 83,300,736</b>	<b>61,709,995</b>	<b>74.1%</b>
<i>Ingresos y gastos financieros</i>				
Intereses sobre inversiones y depósitos financieros (nota 16.3)	2,562,592	802,843	1,759,749	219.2%
Intereses Banca comercial y otros (nota 17.4)	(7,903,160)	(7,452,335)	450,825	-6.0%
Diferencia en cambio (neta) (nota 16.3 y 17.4)	2,018,471	982,032	1,036,439	105.5%
<b>Total Efecto neto financiero(Gasto)</b>	<b>\$ (3,322,097)</b>	<b>\$ (5,667,460)</b>	<b>2,345,363</b>	<b>-41.4%</b>
<b>Resultado del periodo antes de impuestos</b>	<b>\$ 141,688,634</b>	<b>\$ 77,633,276</b>	<b>64,055,358</b>	<b>82.5%</b>
Provisión Impuesto de renta (nota 20)	(28,813,680)	(17,090,080)	(11,723,600)	-68.6%
<b>Total Resultado Integral acumulado</b>	<b>\$ 112,874,954</b>	<b>\$ 60,543,196</b>	<b>52,331,758</b>	<b>86.4%</b>

Las notas que se acompañan son parte integral de los estados financieros

\*Los suscritos Representante Legal y Contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

*Rafael Piedrahita*  
RAFAEL PIEDRAHITA DE LEÓN  
Representante Legal (\*)

*Ingrid Vergara Quiroz*  
INGRID VERGARA QUIROZ  
Contador Público (\*)  
Tarjeta profesional No. 95901-T

*Yamile González Díaz*  
YAMILE GONZÁLEZ DÍAZ  
Directora Financiera

**EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.**  
**Estado de Situación Financiera**  
**Al 31 de octubre**

(En miles de pesos colombianos)

	2022	2021	VARIACIONES	
			S	%
<b>Activos</b>				
Efectivo y equivalentes al efectivo (nota 1)	\$ 114,996,347	86,397,637	28,598,710	33.1%
Recursos entregados en Administración (8)	19,470,317	28,175,763	(8,705,446)	-30.9%
Inversiones en Administración de liquidez (nota 2)	20,275,422	10,045,941	10,229,481	101.8%
Cuentas por cobrar (nota 3)	57,839,642	55,098,558	2,741,084	5.0%
Anticipos por impuestos y contribuciones (nota 20.1)	17,315,976	13,605,856	3,710,120	27.3%
Inventarios (nota 4)	12,993,852	8,329,651	4,664,201	56.0%
Otros activos (nota 8)	10,561,576	3,811,890	6,749,686	177.1%
<b>Total activo corriente</b>	<b>\$ 253,453,132</b>	<b>205,465,296</b>	<b>47,987,836</b>	<b>23.4%</b>
Inversiones permanentes (nota 2)	10	10	-	0.0%
Cuentas por cobrar (nota 3)	935,967	2,646,193	(1,710,226)	-64.6%
Propiedades, planta y equipo (nota 5)	1,351,543,465	1,339,177,242	12,366,223	0.9%
Propiedades de inversión (nota 6)	8,579,686	8,579,686	-	0.0%
Activos Intangibles (nota 7)	689,555	548,615	140,940	25.7%
Activos por impuestos diferidos (nota 20.2)	73,144,972	69,307,422	3,837,550	5.5%
<b>Total activos no corrientes</b>	<b>\$ 1,434,893,655</b>	<b>1,420,259,168</b>	<b>14,634,487</b>	<b>1.0%</b>
<b>Total activos</b>	<b>\$ 1,688,346,787</b>	<b>1,625,724,464</b>	<b>62,622,323</b>	<b>3.9%</b>
<b>Pasivos</b>				
Préstamos por pagar (nota 9)	20,866,718	27,136,715	(6,269,997)	-23.1%
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (nota 10)	23,301,824	20,117,301	3,184,523	15.8%
Impuestos, gravámenes y tasas (nota 10.2)	33,183,831	20,761,529	12,422,302	59.8%
Beneficios a empleados (nota 11)	709,162	784,637	(75,475)	-9.6%
Provisiones (nota 12)	10,414,447	10,193,705	220,742	2.2%
Ingresos recibidos por anticipado (nota 13)	5,893,139	-	5,893,139	0.0%
<b>Total pasivos corrientes</b>	<b>\$ 94,369,121</b>	<b>78,993,887</b>	<b>15,375,234</b>	<b>19.5%</b>
Préstamos por pagar (nota 9)	83,283,203	155,367,396	(72,084,193)	-46.4%
Beneficios a empleados (nota 11)	-	30,283	(30,283)	-100.0%
Provisiones (nota 12)	32,695,370	29,154,983	3,540,387	12.1%
Pasivos por impuestos diferidos (nota 20.2)	108,651,517	97,525,685	11,125,832	11.4%
<b>Total pasivos no corrientes</b>	<b>\$ 224,630,090</b>	<b>282,078,347</b>	<b>(57,448,257)</b>	<b>-20.4%</b>
<b>Total pasivos</b>	<b>\$ 318,999,211</b>	<b>361,072,234</b>	<b>(42,073,023)</b>	<b>-11.7%</b>
<b>Total patrimonio (nota 15)</b>	<b>\$ 1,369,347,576</b>	<b>1,264,652,230</b>	<b>104,695,346</b>	<b>8.3%</b>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>\$ 1,688,346,787</b>	<b>1,625,724,464</b>	<b>62,622,323</b>	<b>3.9%</b>
Cuentas de orden (nota 14):				
Deudoras	\$ 34,611,599	33,326,915	1,284,684	3.9%
Acreedoras por contra	\$ 118,781,547	333,312,787	(214,531,240)	-64.4%
Acreedoras	\$ 118,781,547	333,312,787	(214,531,240)	-64.4%
Deudoras por contra	\$ 34,611,599	33,326,915	1,284,684	3.9%

Las notas que se acompañan son parte integral de los estados financieros

\*Los suscritos Representante Legal y Contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

*Rafael Piedrahita*  
**RAFAEL PIEDRAHITA DE LEON**  
 Representante Legal (\*)

*Ingrid Vergara Quiroz*  
**INGRID VERGARA QUIROZ**  
 Contador Público (\*)  
 Tarjeta profesional No. 95901-T

*Yamile González Díaz*  
**YAMILE GONZÁLEZ DÍAZ**  
 Directora Financiera